
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070700072

72

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153290

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23072004132201981.
DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES EM -RADIOPR OT EC AO
S/S LTDA. Objeto: Primeiro termo aditivo ao contrato nº03/2019 firmado entre a Faculdade
de Odontologia da UFMG e a empresa PRO-RAD Consultores em Radioproteção S/S LTDA .
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Art 57 Inciso II .Vigência: 01/07/2020 a 01/07/2021. Valor
Total: R$1.262,00. Fonte: 8250153290 - 2020NE800074. Data de Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 06/07/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 85/2018.
Nº Processo: 015055/2018.
DISPENSA Nº 8014/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato original referente ao
Projeto: Acervos de memórias, História e Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania
Paulo Fonteles. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/04/2020
a 31/07/2020. Data de Assinatura: 19/03/2020.

(SICON - 06/07/2020) 153063-15230-2020NE800077

EDITAL Nº 106, DE 06 DE JULHO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Pará tornar sem efeito a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior para o tema: Materiais e Processos de Fabricação, conforme edital n
91/2020, PG. nº 57, publicado no Diário Oficial da União de 29/06/2020, em virtude do
recurso administrativo protocolado no Instituto de Tecnologia sob o número 109/2020.

NELSON JOSÉ DE SOUZA JUNIOR
Pró-Reitor de Extensão
no Exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo: 018466/2019. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Termo de Compromisso que
tem por objeto específico regulamentar entre as partes as obrigações da UFPA no que
tange a transferência dos recursos financeiros, aporte de contrapartida voluntária, a serem
aplicados na execução da obra complementação do item "Construção do Prédio do
NCADR", conforme o Plano de Trabalho. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: a contar da data de sua assinatura até 22/06/2020. Foro: Justiça
Federal Belém-Pa. Assinaturas: Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp; e Emmanuel Zagury
Tourinho pela UFPA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 09578/2018. Contratante: Faculdade Integrada Carajás (FIC); Executora:
Universidade Federal do Pará (UFPA); Interveniente Administrativa: Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Execução, pela UFPA, da oferta do
Mestrado Profissionalizante à Contratante, pelo Programa de Pós-Graduação em Ciências e
Meio Ambiente - PPGCMA do Instituto de Ciências Exatas e Naturais - ICEN (Campus
Belém), que atenderá aos servidores da FIC. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações; Lei nº8.958/94 e decreto nº 8.241/2014. Valor: A Contratante pagará à
Interveniente Administrativa o valor de R$130.000,00. Vigência: será contada da data de
sua assinatura pelo período de 26 (vinte e seis) meses. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Willy Cristiano Luz Alves, pela FIC; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; e
Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 002722/2020. Partes: Hydro Alunorte S.A; Universidade Federal do Pará e
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao
Convênio de Cooperação Técnica e Científica, que ajustam compromisso de promover
parceria de natureza técnica e financeira com intercâmbio de informações, utilização de
laboratórios, oficinas e outras dependências e instalações para a realização conjunta de
programas de pesquisa, desenvolvimento e inovação (PD&I), bem como a transmissão de
conhecimentos científicos e/ou tecnologias, e outros Baixa Emissão de CO² a Partir de
Misturas ternárias de Calcário - Resíduos da Bauxia - Metacaulim ao Clinquer Portland, nas
áreas de utilização de resíduo de bauxita na aplicação de componentes cimentícios.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$ 739.989,60. Vigência: 24
(vinte e quatro) meses, contados a partir da data de assinatura. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa. Assinaturas: Michel Heleno Lisboa e José Erik Nunes Araújo, pela Hydro
Alunorte; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo: 006350/2020. Partes: Norte Energia S.A; Universidade Federal do Pará e
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Auxílio Técnico-Financeiro
destinado à Coordenação e execução de dois Projetos constituintes do Programa de
Conservação da Ictiofauna do Projeto Básico Ambiental (PBA) da UHE Belo Monte: Projeto
d eMonitoramento da Ictiofauna (13.3.4) e o Projeto de Incentivo à Pesca Sustentável
(13.3.5), a execução do monitoramento participativo da Ictiofauna no Rio Bacajá junto aos
Xikrin, a ser realizado no interior da Terra Indígena Trincheira Bacajá (TITB), bem como
garantir o funcionamento do Laboratório de Aquicultura de Peixes ornamentais do Xingu
(LAQUAX), implantado na UFPA pela Norte Energia, visando a manutenção e reprodução de
espécies de peixes endêmicas restritas à área de influência direta da UHE Belo Monte, em
atendimento ao Padrão de Desempenho (PD) 06 do International Finance Corporate (IFC),
relativo à conservação e preservação dos recursos naturais (Princípios do Eq u a d o r ) .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$ 8.033.849,12. Vigência: 27
(vinte e sete) meses, contados a partir da data de emissão da Ordem Inicial de Serviço.
Assinaturas: Paulo Roberto Ribeiro Pinto e Luciana Galvão Leonardo Soares, pela Norte
Energia S.A; Emmanuel Zagury Tourinho pela UFPA; Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 153065

Nº Processo: 23074025757202024. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E
LABORATORIAIS, para atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 51. Edital: 07/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João

Pessoa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00010-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 07/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/07/2020) 153065-15231-2020NE080013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 153065

Nº Processo: 23074022732202025. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de RESINAS ODONTOLÓGICAS, para atender à demanda dos
diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em seu edital.. Total de Itens Licitados: 55. Edital:
07/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n-
Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 06/07/2020) 153065-15231-2020NE800013
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 153073

Nº Processo: 23074021545202064. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS QUÍMICOS E DE LABORATÓRIO), para atender as
demandas do Departamento de Ciências Biológicas/DCB e dos diversos departamentos do
CCA/UFPB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 97. Edital: 07/07/2020 das 08h00 às 14h00. Endereço:
Campus Universitario Ii,s/n, - Areia/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153073-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MERCIA GOMES CORDEIRO
Pregoeira/cca/ufpb

(SIASGnet - 03/07/2020) 153073-15231-2020NE000089

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075011020201956.
DISPENSA Nº 40/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). Objeto: Provimento, pelo contratado, de serviço que disponibiliza, por
meio de API (Application Programming Interface) e segundo as especificações e
autorizações indicadas nos anexos II e III, consulta a dados e informações públicas não
protegidas por sigilo, conforme Portaria MF nº 457, de 8 de dezembro de 2016, expedida
pelo Ministério da Fazenda. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 03/07/2020 a
03/07/2025. Valor Total: R$44.262,08. Fonte: 8250502503 - 2020NE800640. Data de
Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 06/07/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 33/2015.
Nº Processo: 23075045466201470.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 14010744000100. Contratado : A3 GESTAO DE PESSOAS EIRELI -.Objeto:
Repactuação de valores, subsidiada pela extinção da contribuição social de 10% sobre o
saldo do fgts e supressão de postos do Contrato Número 033/2015. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 07/07/2020 a 27/09/2020. Valor Total: R$30.712,20. Fonte:
8100000000 - 2020NE800098. Data de Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 06/07/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 23075128073201662.
PREGÃO SISPP Nº 96/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 01323636000307. Contratado : ILHAMELTUR AGENCIA DE TURISMO
LTDA.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 036/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 28/07/2020 a 28/07/2021. Valor Total: R$110.482,56. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800096. Data de Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 06/07/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 23075035358201812.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 08058662000124. Contratado : GRABIN OBRAS E SERVICOS URBANOS --EIRELI.
Objeto: Do presente instrumento consiste, nos termos da Cláusula Quinta do contrato
48/2019, na repactuação de salário e benefícios em virtude da CCT SIEMACO 2020, Lei
13.932/2019, Decreto 247/2019 Curitiba e Medida Provisória 919/2020 e, reajuste dos
insumos, com base no IPCA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 07/07/2020 a
09/05/2021. Valor Total: R$590.027,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800744. Data de
Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 06/07/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 93/2019.
Nº Processo: 23075033505201810.
PREGÃO SISPP Nº 85/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E
FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 093/2019. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/09/2020 a 16/09/2021. Valor Total: R$345.596,94. Fonte:
8100000000 - 2020NE800090. Data de Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 06/07/2020) 153079-15232-2020NE800077


